
Российская   Федерация 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Горноводяновская основная школа Дубовского муниципального района Волгоградской 

области 

 

     от 23 августа 2024 г                                                                                                № 109 

Приказ 

 
О создании и утверждении комиссии  

по контролю за организацией питания ОУ  

на 2024-2025 учебный год 

 
На основании Федерального Закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ « О качестве безопасности пищевых 

продуктов» и статьи 37 Федерального Закона РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», ( с изм. и доп., вступ. в силу с 23.06.2024 года), п 7 ст.79  Федерального 

Закона РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального 

Закона РФ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 

( ред  от 19.08.2024 г), ст.46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 

246-ОД ( ред от 23.05.2024 г),  СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации общественного питания населения»,  Санитарно-эпидемиологические правила СП 

2.4.3648-20 « Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», Закона Волгоградской области от 07.07.2023 г. № 63-

ОД, МР 2.4.03312-22 « Дополнительное питание в образовательных и оздоровительных 

организациях для детей. Методические рекомендации» «Об организации питания обучающихся 1-

11 классов в общеобразовательных учреждениях Волгоградской области» ( изменения от 30.06.2020 

г), Постановления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 24.07.2007 г. № 20 «Об организации питания детей в 

общеобразовательных учреждениях», в соответствии с пунктом 2 статьи 7 Социального кодекса 

Волгоградской области от 31.12.2015 г. № 246-ОД «Об организации питания обучающихся (1-11 

классы) в общеобразовательных организациях Волгоградской области», МР 2.4.0312-22 « 

Дополнительное питание в образовательных и оздоровительных организациях для детей. 

Методические рекомендации», МР 2.4.0260-21 «Рекомендации по проведению оценки соответствия 

меню обязательным требованиям. Методические рекомендации», МР 2.3.6.0233-21 «Предприятия 

общественного питания. Методические рекомендации к организации общественного питания 

населения. Методические рекомендации», МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией 

горячего питания детей в общеобразовательных организациях. Методические рекомендации»,  МР 

2.4.0179-20  « Рекомендации по организации питания обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений» письмо Минпросвещения России  от 31.08.2020 г № ГД-1357/09 « О 

направлении рекомендаций», федеральный закон о 19.05.1995 ст. 9 № 81-ФЗ « О государственных 

пособиях граждан, имеющих детей» (ред. от 21.11.2022 г),Постановление Правительства РФ от 

20.10.2021 г « 1802 « Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной 

организации в информационно- телекоммуникативной сети Интернет и обновления информации об 

образовательной организации, а также о признании утратившим силу некоторых актов и отдельных 

положений некоторых актов Правительства РФ» (ред. от 28.09.2023 г),  приказ комитета 

образования, науки молодежной политики Волгоградской области от 01.09.2016 г. № 93 «Об 

утверждении Порядка предоставления обучающимся по очной форме обучения в муниципальных 

общеобразовательных организациях Волгоградской области частичной компенсации стоимости 

питания» (ред. от 15.03.2024 г), Региональный стандарт оказания услуги по обеспечению горячим 

питанием обучающихся 1-11 классов государственных и  муниципальных образовательных 

организаций Волгоградской области от 03.11.2022 года, письмо Департамента государственной 



политики в сфере защиты прав детей Министрерства образования и науки РФ № 07-81 от 14.01.2016 

г « Об осуществлении выплат компенсации родителям ( законным представителям) детей, 

обучающихся на дому», Постановления Главы Дубовского муниципального района от 26.04.2024 г. 

№ 286 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся ( 1-11 классов)  

муниципальных общеобразовательных учреждений Дубовского муниципального района 

Волгоградской области», Постановления Главы Дубовского муниципального района «Об 

утверждении Порядка, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, предусмотренной 

частью 1 и 2 статьей 46  Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 г № 246-ОД,  на 

одного обучающегося муниципальной общеобразовательной организации Волгоградской области в 

день, на территории Дубовского муниципального района Волгоградской области, приказа отдела по 

образованию от 20.08.2024 г  № 314  «Об организации питания обучающихся 1-11 классов в 

образовательных учреждениях Дубовского муниципального района Волгоградской области в 2024-

2025 учебном году», Положения об организации питания в МКОУ Горноводяновской ОШ (п.3.3), с 

целью охраны и укрепления здоровья обучающихся, четкой организацией качественного питания 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в школе комиссию по контролю за организацией питания  на 2024-2025 

учебный год в следующем составе:   

• Председатель: Семенютина ТИ., учитель  

  Члены комиссии:   

• Сладкова Н.В., учитель 

• Игольникова Т.А., представитель поставщика 

2.  Тороповой Н.В., директору, 

2.1. Разработать план мероприятий, направленных на: 

  - увеличение числа обучающихся, охваченных горячим питанием; 

- обеспечение бесплатным и льготным питанием большего числа обучающихся; 

- проведение совещаний, проверок по организации питания; 

-  проведение контрольных мероприятий за сангигиеническим состоянием 

пищеблока; 

  -  улучшение материально-технической базы пищеблока 

3.  Семенютину Т.И., учителя, назначить ответственной за отбор суточных проб. 

4.  Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 


